MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Camara de Ensino de Pós-Grad e Pesquisa

RESOLUÇÃO Nº 622/2024 - CEPGP (11.01.14.06)

 23005.008736/2024-67Nº do Protocolo:
Dourados-MS, 13 de maio de 2024.

RESOLUÇÃO Nº. , DE  DE  DE 202417 07 MAIO

 Câmara de Ensino de Pós- raduação e de Pesquisa, da Fundação Universidade Federal daA g
Grande Dourados, em reunião ordinária realizada em , no uso de suas atribuições 07/05/2024
legais, esolve:r

Art. 1º Recompor a Câmara de Ensino de Pós-Graduação e de Pesquisa/UFGD, conforme
segue:

PROPP Titulares Suplentes

PRÓ-REITORA Seila Rojas de Souza Rafael Henrique de Tonissi e
Buschinelli de Goes

COPQ Maricy Raquel
Lindenbah Bonfá

Renato Fabiano Cintra

COPG Rafael Henrique de
Tonissi e Buschinelli
de Goes

Gislaine Damasceno do
Nascimento Orlando

PROGRAMA DE PG Titulares Suplentes

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA EM REDE

 Maria Aparecida Farias
de Souza Nogueira

Vera Luci de Almeida

AGRONEGÓCIOS Paulo Henrique de
Oliveira Hoeckel

Antonio Carlos Vaz Lopes

AGRONOMIA Silvana Scalon Ricardo
Fernandes

José Carlos Sorgato

ALIMENTOS,
NUTRIÇÃO E
SAÚDE

Ricardo Fernandes Maria Cláudia Bernardes Spexoto

ANTROPOLOGIA Esmael Alves de Oliveira

Conrado Neves Sathler
s

BIODIVERSIDADE E
MEIO AMBIENTE

Anderson Ferreira Rafaela Priscila Ota

BIOTECNOLOGIA E
BIODIVERSIDADE

Kely de Picoli Souza J  Ferreira Camposaqueline

CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
AMBIENTAL

Rozanna Marques
Muzzi

Claudio Rodrigo Nogueira

CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
ALIMENTOS

Sueli Marie Ohara Cristina Tostes Filgueiras

CIÊNCIAS DA
SAÚDE

Arquimedes
Gasparotto Junior

Candida Aparecida Leite Kassuya

EDUCAÇÃO Reinaldo dos Santos Fabio Perboni

EDUCAÇÃO E
TERRITORIALIDADE

Andérbio Márcio Silva
Martins

Adenomar Neves de Carvalho

ENGENHARIA
AGRÍCOLA

Arthur Carniato
Sanches

Eder Pereira Gomes

ENTOMOLOGIA E
CONSERVAÇÃO DA
BIODIVERSIDADE

Josue Raizer Viviana de Oliveira Torres

ENSINO DE FÍSICA Giovani Manzeppi
Faccin

ENSINO DE
CIÊNCIAS E
MATEMÁTICA

Fernando Cesar
Ferreira

Adriana Miola

ENSINO DE
GEOGRAFIA EM
REDE

Flaviana Gasparotti
Nunes

Camila Riboli Rampazzo

FRONTEIRAS E
DIREITOS
HUMANOS

Tomaz Esposito Neto Arthur Ramos do Nascimento

GEOGRAFIA Claudia Marques
Roma

Lisandra Pereira Lamoso

HISTÓRIA Fernando Perli Damião Duque de Farias

LETRAS Alexandra Santos
Pinheiro

Edilaine Buim

MATEMÁTICA EM
REDE NACIONAL

Robert Jesus
Rodriguez Reyes

Adriano Oliveira Barbosa

QUÍMICA Victor Hugo Rodrigues
de Souza

Willyan Roger Padilha Barros

QUÍMICA EM
ASSOCIAÇÃO

Lucas Pizzutti Claudio Teodoro de Carvalho

SOCIOLOGIA Maria Gabriela Guillen
Carias

Marisa de Fátima Lomba de
Farias

PSICOLOGIA Felipe Maciel dos
Santos Souza

Sanyo Drummond Pires

ZOOTECNIA Fernando Miranda de
Vargas Junior

Ana Carolina Amorrim Orrico

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Dr. Rafael Henrique de Tonissi e Buschinelli de Goes

Presidente em exercício

(Assinado digitalmente em 15/05/2024 09:17)
RAFAEL HENRIQUE DE TONISSI E BUSCHINELLI DE GOES

PRO-REITOR - SUBSTITUTO

VICE-CHEFE DE UNIDADE

PROPP (11.01.14)

Matrícula: 1544758

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttp://sipac.ufgd.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 622 2024 RESOLUÇÃO 13/05/2024 64e7d3ca22

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf